

KẾ HOẠCH

Tiếp tục xây dựng và phát huy không gian văn hóa Hồ Chí Minh

Căn cứ Kế hoạch số 255-KH/QU ngày 23/01/2024 của Ban Thường vụ Quận ủy về tiếp tục xây dựng không gian văn hóa Hồ Chí Minh trên địa bàn Quận, Ban Thường vụ Quận Đoàn xây dựng kế hoạch về tiếp tục xây dựng và phát huy không gian văn hóa Hồ Chí Minh, nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

Tiếp tục nâng cao nhận thức về sự cần thiết của việc tiếp tục xây dựng và phát huy không gian văn hóa Hồ Chí Minh trên địa bàn Quận, xác định đây là nhiệm vụ quan trọng trong hệ thống chính trị Quận gắn với đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh góp phần tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức của cán bộ Đoàn, đảng viên, đoàn viên, hội viên, thanh thiếu nhi về xây dựng Đảng, hệ thống chính trị, xây dựng văn hóa và con người toàn diện, tạo động lực cho sự phát triển kinh tế - xã hội, nâng cao chất lượng cuộc sống Nhân dân.

Tiếp tục triển khai thực hiện xây dựng không gian văn hóa Hồ Chí Minh đồng bộ, hài hòa về văn hóa vật thể, phi vật thể trên cơ sở gìn giữ và phát huy bản sắc văn hóa dân tộc, từ đó, củng cố các giá trị văn hóa của Thành phố, của địa phương, xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh, tạo điều kiện cho cán bộ Đoàn, đoàn viên, thanh niên, hội viên phát triển toàn diện về nhân cách, đạo đức, lối sống lành mạnh gắn với tiếp tục nâng cao chất lượng phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa; xây dựng nếp sống văn minh đô thị”.

Tạo phong trào thi đua nhằm phát huy không gian văn hóa Hồ Chí Minh hiện có, lan tỏa sâu rộng trong cộng đồng, làm cho tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh hiện hữu trong hoạt động, công việc hàng ngày của mỗi cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên, thanh niên, kết hợp tuyên truyền, giáo dục chủ nghĩa yêu nước, các giá trị văn hóa tốt đẹp của dân tộc, đoàn viên thanh niên thấm sâu trong mỗi đoàn viên, trở thành động lực to lớn để mỗi người dân ra sức thi đua xây dựng và phát triển quận Bình Tân.

II. CHỈ TIÊU THỰC HIỆN:

- Hàng năm, 100% không gian văn hóa Hồ Chí Minh đã hình thành hoạt động hiệu quả, thường xuyên được nâng cấp, bổ sung tư liệu, hình ảnh.

2. Phân đấu đến năm 2025, Nhà thi đấu nhi Quận phát huy không gian văn hóa Hồ Chí Minh tại trụ sở Quận Đoàn – Nhà thi đấu nhi tạo sự lan tỏa việc học tập và làm theo Bác đến cán bộ Đoàn, đoàn viên, hội viên, thanh thiếu nhi trên địa bàn Quận.

3. Phân đấu đến năm 2025, có 50% cơ sở Đoàn, Hội trực thuộc Quận Đoàn đăng ký và thực hiện hiệu quả ít nhất 01 phần việc cụ thể trong việc lan tỏa, phát huy không gian văn hóa Hồ Chí Minh theo đặc thù từng đơn vị.

4. Hàng năm, Quận Đoàn thực hiện xây dựng và nâng cao chất lượng về nội dung, hình thức chuyên mục “Không gian văn hóa Hồ Chí Minh” trên mạng xã hội.

III. NỘI DUNG VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN:

1. Tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền, nâng cao nhận thức của cán bộ Đoàn, đoàn viên, thanh niên về mục đích, ý nghĩa sự cần thiết tiếp tục xây dựng và lan tỏa không gian văn hóa Hồ Chí Minh trên địa bàn Quận:

- Tiếp tục triển khai, quán triệt Kế hoạch thực hiện Kết luận số 01-KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị khóa XII về “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” giai đoạn 2021 - 2026 của Ban Thường vụ Quận Đoàn.

- Tiếp tục tuyên truyền quan điểm xây dựng và phát huy không gian văn hóa Hồ Chí minh là một trong những phương thức quan trọng góp phần xây dựng Đảng ngày càng trong sạch, vững mạnh về tư tưởng, chính trị, đạo đức, tổ chức và cán bộ, giúp mỗi cán bộ Đoàn, đoàn viên thanh niên, hội viên càng hiểu biết sâu sắc hơn về thân thế, sự nghiệp, sự hy sinh và công lao vĩ đại của Người đối với dân tộc Việt Nam, từ đó thúc đẩy việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách của Bác ngày càng hiệu quả hơn, thực sự trở thành nếp sống, đặc trưng văn hóa của cán bộ Đoàn và đoàn viên thanh niên quận Bình Tân.

- Tiếp tục tuyên truyền xây dựng không gian văn hóa Hồ Chí Minh là nhiệm vụ quan trọng của hệ thống chính trị, tất cả người dân đang sinh sống, làm việc, học tập trên địa bàn Quận là chủ thể xây dựng, sáng tạo, phát triển và hưởng thụ không gian văn hóa Hồ Chí Minh, xây dựng không gian văn hóa Hồ Chí Minh đồng bộ, hài hòa về vật thể, phi vật thể, tạo sự đồng thuận cao trong nhận thức, thống nhất trong hành động, phát huy vai trò gương mẫu của cán bộ Đoàn, đoàn viên thanh niên và sự hưởng ứng tích cực của đoàn viên thanh niên trong tham gia xây dựng không gian văn hóa Hồ Chí Minh, làm cho văn hóa thật sự trở thành tài sản tinh thần, trở thành sức mạnh nội sinh, thúc đẩy sự phát triển của Thành phố và quận Bình Tân.

- Tiếp tục sưu tầm, bổ sung, quảng bá các tác phẩm văn học – nghệ thuật có giá trị tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, giới thiệu, nhân rộng các mô

hình hay, cách làm sáng tạo trong thực hiện không gian văn hóa Hồ Chí Minh thời gian qua.

2. Tiếp tục nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động các Không gian văn hóa Hồ Chí Minh hiện có:

- Tiếp tục tổ chức trưng bày, bổ sung tài liệu tuyên truyền về cuộc đời và sự nghiệp cách mạng vĩ đại, tư tưởng, đạo đức, phong cách của Chủ tịch Hồ Chí Minh, những sự kiện quan trọng trong cuộc đời hoạt động cách mạng của Bác, tình cảm sâu nặng của Bác Hồ đối với Nhân dân miền Nam và cả nước, tình cảm kính yêu của nhân dân miền Nam dành cho Bác Hồ. Lan tỏa những giá trị văn hóa tốt đẹp trong di sản Chủ tịch Hồ Chí Minh, nhân rộng gương tập thể, cá nhân, những mô hình hay, cách làm hiệu quả, tiêu biểu trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh để cán bộ Đoàn, đoàn viên thanh thiếu nhi tham quan, tìm hiểu, học tập và làm theo.

- Tổ chức các hoạt động giáo dục, tuyên truyền, sinh hoạt chính trị, sinh hoạt chuyên đề, sinh hoạt chủ điểm, sinh hoạt của chi đoàn, chi hội, liên đội, tổ chức kết nạp đảng viên, kết nạp đoàn viên, đội viên, tuyên dương gương điển hình trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, thường xuyên tổ chức các hội thi tìm hiểu về chân dung, cuộc đời, sự nghiệp vĩ đại của Bác, tổ chức tuyên truyền văn hóa đọc, ngày hội sách, bài hát, tài liệu, clip có liên quan đến cuộc đời và sự nghiệp của Chủ tịch Hồ Chí Minh... với nhiều hình thức đa dạng, phong phú phù hợp với đơn vị, qua đó đưa việc học Bác thành việc tự giác, thường xuyên của cán bộ Đoàn, đoàn viên, thanh thiếu nhi.

3. Đẩy mạnh xây dựng và phát huy các giá trị văn hóa phi vật thể:

Tăng cường phát huy các giá trị văn hóa phi vật thể gắn với tu dưỡng, rèn luyện đạo đức, tác phong của từng cá nhân, nhất là đối với cán bộ Đoàn, đảng viên, đoàn viên, hội viên, thanh thiếu nhi trong việc thực hiện các công trình, phần việc xung kích thực hiện nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị, góp phần thực hiện mục tiêu xây dựng Quận trở thành đô thị thông minh, phát triển nhanh, bền vững, hiện đại, nghĩa tình, đóng góp ngày càng lớn vì sự nghiệp phát triển của Thành phố.

Tập trung xây dựng không gian văn hóa hướng đến lan tỏa trong cộng đồng dân cư, lan tỏa việc học tập và làm theo Bác, hình thành không gian văn hóa phi vật thể bằng những việc làm, hoạt động cụ thể của cán bộ Đoàn, đoàn viên, thanh thiếu nhi gắn với phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, xây dựng nếp sống văn minh đô thị ngày càng thực chất tạo sự chuyển biến tích cực trong xây dựng, phát triển văn hóa, thể hệ thanh niên quận Bình Tân “Bản lĩnh – Khát vọng – Xung kích – Sáng tạo”.

Quan tâm lan tỏa việc xây dựng không gian văn hóa trên không gian mạng thông qua các trang thông tin điện tử, trang mạng xã hội của đơn vị; tăng cường

mở các chuyên mục, chuyên trang, chuyên đề về nội dung liên quan đến xây dựng, phát huy không gian văn hóa Hồ Chí Minh, tuyên truyền giới thiệu những câu chuyện đẹp, hình ảnh có ý nghĩa, cách làm hay, mô hình hiệu quả để tạo sự lan tỏa sâu rộng, tạo nét văn hóa ứng xử trên không gian mạng.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Cấp Quận:

- Thực hiện các chuyên mục tuyên truyền giới thiệu những câu chuyện đẹp, hình ảnh có ý nghĩa, cách làm hay, mô hình thực hiện có hiệu quả không gian văn hóa Hồ Chí Minh gắn với xây dựng giá trị mẫu hình thanh niên, phong cách cán bộ Đoàn, thường xuyên đăng tải các tin, bài trên mạng xã hội của Quận Đoàn.

- Tuyên truyền về xây dựng và phát huy không gian văn hóa Hồ Chí Minh, phòng truyền thống Quận Đoàn.

- Xây dựng chuyên mục “Mỗi tuần một lời dạy Bác Hồ với thanh thiếu nhi”.

2. Cơ sở Đoàn:

- Tuyên truyền về xây dựng và phát huy không gian văn hóa Hồ Chí Minh, phát hiện các mô hình hay, cách làm hiệu quả, gương điển hình trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trên các bảng tuyên truyền, trang cộng đồng của đơn vị.

- Đảm bảo đăng ký và thực hiện hiệu quả ít nhất 01 phần việc cụ thể trong việc lan tỏa, phát huy không gian văn hóa Hồ Chí Minh.

- Chủ động tham mưu, phối hợp, hỗ trợ các đơn vị duy trì, tuyên truyền, lan tỏa không gian văn hóa Hồ Chí Minh đến với các chi đoàn khu lưu trú, khu nhà trọ, khu chung cư với nhiều hình thức đa dạng, phong phú.

Trên đây là Kế hoạch tiếp tục xây dựng và phát huy không gian văn hóa Hồ Chí Minh trên địa bàn Quận của Ban Thường vụ Quận Đoàn, đề nghị các cơ sở Đoàn triển khai thực hiện với các giải pháp cụ thể, phù hợp với thực tiễn đơn vị.

TM. BAN THƯỜNG VỤ QUẬN ĐOÀN

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo Quận ủy;
- Ban Tuyên giáo - Đội ngoại Thành Đoàn;
- Các cơ sở Đoàn trực thuộc;
- Lưu: VP, BTG.



Nguyễn Lê Trung Hiếu